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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou hrozeb a rizik na úrovni obce Buchlovice. Člení se na

teoretickou a praktickou část. Bakalářská práce je zaměřena především na živelní

pohromy. Teoretická část se věnuje základním pojmům a legislativě. V jednotlivých

kapitolách jsou charakterizovány živelní pohromy, jako možná rizika, a dál jsou popsány

metody analýzy rizik, které jsem použila. Na začátek praktické části se blíže seznámíme

s obcí Buchlovice a Sborem dobrovolných hasičů Buchlovice, následuje určení rizik pro

danou obec a vlastní analýza rizik zmíněnými metodami s vyhodnocením a následnými

návrhy na eliminaci.

Klíčová slova:

analýza rizik, živelní pohromy, metody analýzy rizik, návrh na eliminaci, určení rizik

ABSTRACT

This paper analyzes the threats and risks at the level of the village Buchlovice. It is

divided into theor-tical and practical. Bachelor thesis is focused on natural disasters. The

theoretical part deals with basic concepts and legislation. The individual chapters are

characterized by natural disasters, such as the possible risks, and further describes the

methods of risk analysis, which I used. At the beginning of the practical part is more

familiar with the community Buchlovice and volunteer firefighters Buchlovice, followed

by determining the risk for the community and its own risk analysis methods mentioned

with the evaluation and subsequent proposals for elimination.
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ÚVOD

V životě člověka nastávají nebo mohou nastat různé mimořádné události. Má práce je

věnována zejména živelním pohromám jako jsou zemětřesení, povodně, požár, sesuvy

půdy, sněhové kalamity nebo atmosférické pohromy. Mimo již zmíněné živelní pohromy

se může jednat také o havárie s únikem nebezpečné látky, radiační havárie a další

mimořádné události, které mohou mít významný dopad na zdraví, životy a majetek

obyvatel. Lidé se tedy musí naučit s pohromou žít a měli by umět být na ni připraveni,

protože kdo je připraven, nemůže být překvapen.

Připravenost obce, na mimořádné události a krizové situace, patří k jejím základním

povinnostem daným především příslušnými ustanoveními zákona č. 133/1985 Sb.,

239/2000 Sb., 240/2000 Sb., 241/2000 Sb. a 254/2001 Sb. apod. Jejich realizace jak po

materiální, tak i po personální stránce předpokládá dobrou znalost konkrétních hrozeb a

rizik. Nástrojem jejich poznání jsou metody rizikové analýzy. Na základě dosažených

výsledků jsou následně přijímána opatření k jejich minimalizaci.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat možné hrozby a rizika v obci Buchlovice a

navrhnout případná opatření směřující k eliminaci rizik spojených především s ochranou

obyvatelstva v obci. Vybraná rizika, především živelního původu, budu analyzovat

metodou PNH, která přidělí každé události rizikový stupeň podle závažnosti. Dále použiji

metodu expertních odhadů, jež nám určí podíl jednotlivých živelních pohrom na území

obce. Jako doplňkovou metodu jsem zvolila metodu porovnání a sběru informací.

Při zpracování bakalářské práce úzce spolupracuji se starostou obce Buchlovice a SDH

Buchlovice. Předpokladem je, že tato práce po obhajobě bude poskytnuta obecnímu úřadu

v Buchlovicích pro potřeby obecního zastupitelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Charakteristiku základních definicí můžeme najít v terminologickém slovníku. Každá

definice pojmu může mít více variant, které se liší podle toho, v jakém odvětví je pojem

používán. Definice a charakteristiky vychází ze znění zákonů a jiných právních norem, ale

také z pramenů odborné literatury.

Analýza rizik je systematické využití dostupných informací k rozpoznání nebezpečí a

k odhadu rizika jak pro jednotlivce, tak také pro obyvatelstvo, majetek nebo životní

prostředí. Je základním kamenem pro rizikové inženýrství a také základním procesem

v managementu rizika. Analýza rizik by měla odpovědět na tři základní otázky:

1. Jaké nepříznivé události mohou nastat?

2. Jaká je pravděpodobnost, že takové události nastanou?

3. Pokud některá z nepříznivých událostí nastane, jaké to může mít následky? [1]

Riziko je pojem, který pojíme s pravděpodobností nebo možným výskytem škody.

Můžeme ho také chápat jako očekávanou hodnotu škody. Je to kvantitativní nebo

kvalitativní vyjádření ohrožení. [7]

Hodnocení rizika je proces, při kterém se vytváří úsudek o přijatelnosti rizika na základě

analýzy rizika. [1]

Nebezpečí je jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. Zdroj

nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a čase. [7]

„Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie ohrožující život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadující provedení záchranných a likvidačních prací.“ [2]

Škoda vyjadřuje ztrátu vzniklou realizací scénáře nebezpečí. Z větší části vyjadřujeme

škodu finančně, ale v některých případech je škoda vyjádřena také počtem zmařených

životů, počtem vadných nebo zničených výrobků. Je to náhodná veličina, časově a

prostorově závislá. [7]

Nežádoucí stav je stav, kdy objekt ztrácí svou požadovanou schopnost nebo vlastnost a

není schopen ji plnit při zadaných podmínkách. [13]

Hrozba je jakákoliv událost, která může nabourat důvěrnosti, integrity a dostupná aktiva.

[13]
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Zranitelnost je určitá slabina na úrovni fyzické, logické nebo administrativní bezpečnosti,

kterou lze zneužít hrozbou. [13]

Pohroma je událost, která má negativní dopad na lidské životy, majetek a životní prostředí.

Tento pojem je většinou spojován s událostmi vyvolanými přírodními vlivy – živelní

pohroma. [1]

Komplexní přehled nalezneme v Terminologickém slovníku pro krizové řízení, který je

dostupný na stránkách Ministerstva vnitra České republiky. Aktualizace slovníku proběhla

naposled 15. 10. 2009.

1.1 Legislativa spojená s analýzou rizik

Zákon číslo 239/2000 Sb. o IZS a změně některých zákonů

„§ 1 Předmět úpravy

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanový složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis,

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků, práva a

povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při

záchranných a likvidačních prací a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu (dále jen

„krizové stavy“).“ [2]

Zákon číslo 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon)

„§ 1 Předmět úpravy

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územní

samosprávních celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za

porušení těchto povinností.“ [3]
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Zákon číslo 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů

„§ 1 Předmět úpravy

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu a válečný stav (dále jen "krizové stavy") a přijetí hospodářských opatření po

vyhlášení krizových stavů.

Zákon stanoví pravomoc:

a) vlády,

b) ústředních správních úřadů, České národní banky, krajských úřadů, obecních úřadů obce

s rozšířenou působností (dále jen „správní úřad“) a

c) orgánů územních samosprávných celků“

při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy. Stanoví též práva a

povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro

krizové stavy.“ [4]

Zákon číslo 133/1985 o požární ochraně

„§ 1 Úvodní ustanovení

Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a

majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných

mimořádných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů,


[…]


Navrhovaná opatření

Z navrhnutých opatření uvádím pouze taková, která nevyžadují větší finanční prostředky a

to z důvodu, že vycházíme z historických záznamů obce, kdy tato mimořádná událost je

pro obec spíše výjimečná a občané zvládli tuto ŽP vlastními silami.

1. Monitoring aktuálních meteorologických předpovědí

2. Smluvní zajištění potřebného materiálu jako vyprošťovací technika, posypový

materiál nebo také elektrocentrála.
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6.5 Atmosférické poruchy

Toto riziko se po zhodnocení metodou „PNH“ ukázalo jako mírné riziko. Bezpečnostní

opatření by se měla realizovat podle zpracovaného plánu. Prostředky na snížení, tak jako v

předchozích případech, je třeba implementovat ve stanoveném čase. Jeví-li se toto riziko

jako nebezpečné, spojené s dalšími následky, musí se provést hodnocení, které vede ke

zpřesnění pravděpodobnosti a stanovení určitých opatření. [3]

Číslo 16 % nám ukazuje podíl rizika, které bylo vyhodnoceno dle metody expertních

odhadů, a tím ho řadíme do skupiny mírného rizika.

Navrhovaná opatření

Pro tento typ rizika je celkem složité navrhovat jakákoli opatření. A to z důvodu, že

atmosférické poruchy mají mnoho podob, nevíme, kdy a kde se objeví a jeho předvídavost

nelze určit dostatečně dopředu. Proto navrhuji:

1. Monitoring meteorologického zpravodajství a včasné vyhodnocení.

2. Informování obyvatelstva.

3. Zásobit se potřebami, pro krizovou situaci a nutnou evakuaci.
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ZÁVĚR

Analýza rizik by měla být součástí každého vytvářeného projektu. Při vytváření této práce

jsem došla k závěru, že tomu tak není vždy a všude. Kvalifikovaná a kvalitní připravenost

obce ve vztahu k ochraně životů, zdraví a materiálních hodnot občanů je trvalým

kontinuálním procesem, kterému však není vždy věnována náležitá pozornost.

V teoretické části jsem se věnovala základních pojmů a legislativě. Jsou zde

charakterizovány živelní pohromy a popsány metody analýzy rizik, které jsem použila. Ke

zpracování teoretické části jsem používala jak literární tak internetové zdroje.

K cíli mé práce, analýzy hrozeb a rizik, bylo v první řadě zapotřebí stanovit rizika, která

budu následně analyzovat. Jednou z metod, které jsem zvolila, byl sběr informací a jejich

kritické porovnání. Informace mi byly poskytnuty hlavně starostou obce, matrikářkou obce

a členem JSDH Buchlovice. Po identifikaci, definování a charakteristice živelních pohrom

a rizik jsem stanovila jednotlivá kritéria hodnocení pro každé riziko zvlášť.

Na základě získaných informací byly vytvořeny stupnice jednotlivých ukazatelů. Následně

byla každá živelní pohroma ohodnocena a po dosazení do vzorce byla určena míra jejího

rizika. Jako doplňkovou metodu jsem zpracovala polo-kvantitativní metodu „PNH“, která

určí rizikový stupeň s hodnocením rizika. Propojením těchto dvou metod jsem dosáhla

přesnějšího výsledku analýzy.

Celkové výsledky jsou obsaženy v šesté kapitole i s navrhovaným opatřením ke každé

živelní pohromě.

Tato bakalářská práce bude po obhajobě poskytnuta starostovi městyse Buchlovice pro

řešení otázek týkajících se prevence a různých opatření v krizových situacích.
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PŘÍLOHA P I: TYPY ZEMĚTŘEŠENÍ PODLE MAKROSEISMICKÉ

STUPNICE

Makroseismická stupnice

stupeň kategorie projevy důsledky

1. - lze rozpoznat pouze přístroji žádné

2. - pociťují jen citlivý lidé ve vyšších patrech žádné

3. lehké pocit chvění a změny rovnováhy slabé praskání ve
stropě a podlaze

4. mírné chvění, řinčení skla a nádobí, praskají dveře,
trámy, okna

panika u nervóz-
ních lidí

5. dost silné pocit jako na moři, volně visící předměty se
houpou, světlo svítí přerývaně

zvířata jsou neklid-
ná, panika

6. silné
tekutiny v nádobách se pohybují, padají ob-

razy ze stěn, knihy z polic, padá nábytek,
praská omítka

strach, útěk na vol-
ná prostranství

7. velmi silné
pádem se rozbíjí těžké předměty, jezera a
vodní toky se zakalují, domy jsou mírně

poškozeny

všeobecná panika a
zděšení, zranění a

mrtví

8. bořivé
kmeny stromů se kymácejí a lámou, sochy a
pomníky padají, velké trhliny ve zdivu, vět-
šina komínů se zřítí, menší trhliny v půdě

všeobecná panika a
zděšení, zranění a

mrtví

9. pustošivé domy silně poškozeny, nejsou obyvatelné,
sesuvy svahů

všeobecná panika a
zděšení, zranění a

mrtví

10. ničivé

kamenné stavby do základů zničeny, dřevě-
né stavby silně poškozeny, hráze a mosty

zničeny, kolejnice a potrubí zohýbány, trhli-
ny v dlažbě a asfaltu

všeobecná panika a
zděšení, zranění a

mrtví

11. zemětřesná
katastrofa

protržení hrází, přetržení potrubí, zřícení
skal, změny vodních toků

všeobecná panika a
zděšení, zranění a

mrtví

12.
velká ze-
mětřesná
katastrofa

nevydrží žádné lidské dílo na povrchu i pod
povrchem země, trhají se skály, sesuvy pů-
dy, vznik vodopádu, jezer a nových vodních
toků, tvář krajiny se mění v délce stovek km

všeobecná panika a
zděšení, zranění a

mrtví
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