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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Andrea Lukeštíková

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Analýza hrozeb a rizik na úrovni obce

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Andrea Lukeštíková zpracovala bakalářskou práci věnovanou aktuální
problematice vztažné k ochraně obyvatelstva na komunální úrovni, cíle práce naplnila.
Pracovala samostatně, s využitím dobré znalosti daného prostředí, prokázala schopnost
aplikovat teoretické vědomosti na konkrétní praktický příklad. Autorka se však v práci
nevyvarovala dílčích stylistických, jazykových a formulačních nepřesností. V této souvislosti
lze konstatovat, že nevyčerpala potenciál práce a zdaleka ne svůj vlastní. Za závažný
nedostatek považuji skutečnost, že nebyla provedena finální kontrola textu. Důsledkem je
částečně znehodnocený odkazový aparát a neakceptovatelné číslování jednotlivých titulů
v seznamu literatury.
V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 16%. Výše míry podobnosti je dána
především citováním z krizové legislativy a používáním standardní terminologie.
Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně